
  
 

 
HOTĂRÂREA Nr.150 

din 07.12.2022 

privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de 

alimentare cu apă și/sau de canalizare” 
 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

07.12.2022, 
Având în vedere:  

 Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat sub nr.7821/07.12.2022 

 Referatul dlui Iasovics Claudiu- inspector echipa proiecte, înregistrat sub 
nr.7820/07.12.2022, de aprobare a depunerii proeictului „Prima conectare la 

sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” 

 Adresa nr. 840/07.12.2022 a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Județul Arad prin care supune spre aprobare propunerea de 

aprobare a depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public de 

alimentare cu apă și/sau de canalizare”, înregistrată la primăria orașului Nădlac 
sub nr.7822/07.12.2022 

 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, actualizată 

 prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare, republicată, actualizată 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 

 prevederile art. 5 din OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național 
de dezvoltare locală, actualizată 

 Prevederile OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 178/2022, precum și ale 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 124/2021, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 

 Prevederile Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene 
aferente Planului național de redresare și reziliență, componenta C1 — 

Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici 

la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, aprobat de Ministrul 
Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022  

 avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

 avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia 
mediului şi turism, administraţie publică locală 

 avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


În temeiul prevederilor art.129(2), lit.b, c, (4), lit.a, d, (7), lit.n art.139(3) lit.a, e, g 

din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

Art. 1 – Se aprobă depunerea proiectului „Prima conectare la sistemul public 

de alimentare cu apă și/sau de canalizare” în vederea obținerii de finanțare prin Planul 

Național de redresare și Reziliență, componenta C1 — Managementul apei, investiția 

3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 
canalizare existente la nivelul UAT Oraşul Nădlac, județul Arad, în calitate de 

PARTENER, lider de parteneriat fiind operatorul regional – societatea Compania de Apă 

Arad SA.  
Art. 2 – Se aprobă participarea UAT Oraşul Nădlac în cadrul programului de 

finanțare a unui număr de 73 gospodării din oraşul Nădlac, județul Arad, identificate 

de UAT Oraşul Nădlac, ca beneficiari eligibili conform prevederilor Ghidului specific — 
Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și 

reziliență, componenta C1 — Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării 

populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, 

aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 
Art. 3 – Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Prima conectare la 

sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare”, corespunzător celor 

73 de gospodării din oraşul Nădlac, județul Arad, identificate de UAT Oraş Nădlac, ca 
beneficiari eligibili și participante la Programul de finanțare în calitate de beneficiar 

finali, în cuantum de 138.700 euro (fără TVA) ( 73 gospodării X 

1.900euro/gospodărie), respectiv 682.334,65 lei(fără TVA) (cursul valutar este cursul 

InfoEuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro = 4,9195 lei, valabil la 31.05.2021, conform 
prevederilor Ghidului specific). 

Art. 4 – UAT Oraşul Nădlac garantează solicitantului de finanțare – societatea 

Compania de Apă Arad SA că beneficiarii eligibili îndeplinesc condițiile de eligibilitate  
și că  aceștia, după implementarea proiectului, vor încheia cu operatorul contracte de 

furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru atingerea 

obiectivului principal în perioada de durabilitate a proiectului, pentru conformare la 
cerințele Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 

Planului național de redresare și reziliență, componenta C1 — Managementul apei, 

investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare 

cu apă și canalizare existente, aprobat de Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor prin 
Ordinul nr. 2.605/2022. 

Art. 4 – Se împuterniceşte reprezentantul legal al UAT Oraşul Nădlac să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Orașului Nădlac, în calitate de 
PARTENER, Acordul de parteneriat cu liderul de parteneriat: Compania de Apă 

(Operator Regional). Forma Acordului de parteneriat se va elabora cu respectarea 

formei cadru recomandată în anexa nr. 5  la Ghidul aprobat de Ministrul Mediului, 
Apelor și Pădurilor prin Ordinul nr. 2.605/2022. 

   Art. 5 – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 

Nădlac și se comunică către:  

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad  
 Compania de Apă Arad SA 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi Contencios 
 

        PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

               LADISLAU VAȘ                SECRETAR GENERAL 
                                                                               ALEXANDRU GROS 



 
 
 
 
 

 

 


	ORAŞ NĂDLAC

